COMUNE DI POSITANG
FPROTOCOLLO GENERALE
N.ODOGE73 -~ 16.04 2025 - Ora-12:01
CAT CLASSE O PARTENZA

AREA AMMIMISTRATIVA

e

I )1
- . \(/ =
gﬁ/ﬁzgﬂz& o L_/..}!/(l((/IZﬁ
F%m’}?c{k ot e_%_/eg-)zc

e &
éféi %}%W&é&(&

DECRETO SINDACALE N. 2
DEL 16/04/2025

Esercizio delle funzioni di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
Individuazione e nomina del responsabile nella persona del Segretario Comunale Dott. Roberto
Franco. Individuazione personale con funzioni di supporto in materia di trasparenza nella persona
del dott. Michele Cappiello.

ILSINDACO
Richiamati:

l'art. 1, comma 7, della legge 190/2012 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalita nella pubblica amministrazione" come modificato dal d.lgs. 97/2016 - che
recita:

"7. L'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della
prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative
necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia
ed effettivita. Negli enti locali, if Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza &
individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione.
Nelle unioni di comuni, puo essere nominato un unico responsabile della prevenzione della corruzione e
della trasparenza. || Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza segnala
all'organo di indirizzo e all'organismo indipendente di valutazione le disfunzioni inerenti ail'attuazione
delle misure in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza e indica agli uffici competenti
all'esercizio dell'azione disciplinare i nominativi dei dipendenti che non hanno attuato correttamente fe
misure in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza. Eventuali misure discriminatorie,
dirette o indirette, nei confronti del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza
per motivi collegati, direttamente o indirettamente, allo svolgimento delle sue funzioni devono essere
segnalate all’Autoritd nazionale anticorruzione, che puo chiedere informazioni all'organo di indirizzo e
intervenire nelle forme di cui al comma 3, articolo 15, decreto legisiativo 8 aprife 2013, n. 397

I'art. 43 del decreto legislativo 33/2013 che prevede che il responsabile della trasparenza:"...svolge
stabilmente un'attivitd di controllo sull'adempimento da parte dell'’Amministrazione degli obblighi di
pubblicazione previsti dalla normativa vigente, assicurando la completezza, la chiarezza e
'aggiornamento delle informazioni pubblicate, nonché segnalando all'organc di indirizzo politico,
all'Organismo Indipendente di Valutazione (OIV), all’Autorita Nazionale Anticorruzione (ANAC) e, nei
casi pitr gravi, alf'ufficio di disciplina i casi di mancato o ritardato adempimento degli obblighi di

o SN s " T 3
sar7 - Dtrir - Dia ?/iz/ef(nf 7 — Lo vl SO 25550 T ttte FIE v azezicnis

1/5/5/ Vf'fﬁ SHELIFT - -_%zx CEG STT/EL — aewniers. covmierre, foeleeric. v of




e o
%/9/0773-5”25 A L%{M//Zﬂ

v e
L'O/zdﬂzrzﬁ)zcz& (tf ;%é};m
crps L .
Coptle? ek s lienr

pubblicazione”, cltre a provvedere all'aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e
l'integrita;

la deliberazione n. 831 del 3 agosto 2016 a cura dell'Autorita Nazionale Anticorruzione {ANAC) avente
ad oggetto "Determinazione di approvazione del Piano Nazicnale Anticorruzione 2016" ed in
particolare il punto 5.2. "Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza"” ove &
chiarito, tra 'altro, che:

1) le modifiche introdotte dal D.Lgs. 97/2016 interessano in modo significativo la figura del RPC e la
nuova disciplina ha unificato in capo ad un solo soggetto l'incarico di Responsabile delia prevenzione
della corruzione e della trasparenza e ne ha rafforzato il ruolo, riconoscendo ad esso poteri idonei allo
svolgimento dell'incarico con autonomia e effettivita;

2) d'ora in avanti, pertanto, il responsabile deve essere identificato con riferimento ad entrambi i ruoli
come responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (nuovo acronimo: RPCT);

3) il RPCT deve avere adeguata conoscenza dell’'organizzazione e del funzionamento
dell'amministrazione, deve essere dotato della necessaria autonomia valutativa, non deve essere in
una posizione che presenti profili di conflitto di interessi e scelto di norma tra i dirigenti non assegnati
ad uffici che svolgano attivita di gestione e di amministrazione attiva;

4) il RPCT deve essere una persona che abbia sempre mantenuto una condotta integerrima, escludendo
coloro che sono stati destinatari di provvedimenti giudiziali di condanna o provvedimenti disciplinari,

Accertato che:

- il comma 7 dell'articolo 1 della legge 190/2012 attribuisce la competenza a nominare il
responsabile della prevenzione della corruzione all'organo di indirizzo politico;

- con la deliberazione n. 15/2013, la CIVIT ha individuato il Sindaco quale organo di indirizzo politico
amministrativo competente a nominare il responsabile della prevenzione della corruzione;

Visti

- il D.Lgs. n.33/2013 cosl come novellato dal D.Lgs. n.97/2016;

- il Piano Nazionale Anticorruzione 2019 approvato dall'ANAC con deliberazione n. 1064 del
13.11.2019;

- l'articolo 4, comma 1 lettera e), del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

- l'articolo 50, comma 10, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e ss.mm.ii. che
conferisce al Sindaco i poteri di nomina dei responsabili di uffici e servizi;

- larticolo 97, comma 4 lettera d) del TUEL per il quale il Segretaric comunale esercita ogni altra
funzione attribuitagli dallo Statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal Sindaco;

Py’ iy e o B [ - o PTY A —e
FEAE - Dtome - P (f Alareone. 777~ (f&/yré SCCLTEICETC - it F AL CCRIRI 5T

et 5 STELITT - Jg(;ew O STTTZE - eerenien poranposze, foi foroee. vz, o

OF S O man 4




O o "'Tj’
o ¢ A
Z/J/ff/}zﬂﬁw s %///ﬂw{a
. —
zigzy_ﬂar(}wzéz zz{ jﬁﬂfé)?(
7
é&-/{;l L@wf)a(w&/kw

Dato atto che non risultano sussistere elementi impeditivi alla nomina quale Responsabile della
prevenzione della corruzione e della trasparenza del dott. Roberto Franco, segretario comunale;

Ritenuto, infine, opportuno confermare il dott. Michele Cappiello quale titolare delle funzioni di
supporto in materia di trasparenza, responsabile deli’area amministrativa del Comune di Positano,
nominato con decreto sindacale n. 6 del 30.07.24;

DECRETA

di individuare e nominare il Segretario Comunale, nella persona del dott. Roberto Franco -
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza {RPCT) e di conferire le relative
funzioni previste nella medesima legge, con il supporto degli uffici individuati annualmente dal PTPC;

di precisare che compete al RPCT segnalare all'organc di indirizzo e all'organismo indipendente di
valutazione le disfunzioni inerenti all'attuazione delle misure in materia di prevenzione della corruzione
e di trasparenza ed indicare agli uffici competenti all'esercizio dell'azione disciplinare i nominativi dei
dipendenti che non hanno attuato correttamente le misure in materia di prevenzione della corruzione
e ditrasparenza;

che pertanto, al fine di poter svolgere il suo delicato compito in modo imparziale, con piena autonomia
ed effettivita, egli, qualora ne ravvisi la necessita, potra proporre modifiche al regolamento di
organizzazione che riducano il rischio di possibili ritorsioni a suo danno, come prescritto dal PNA;

di individuare con il presente atto il Responsabile dell’area amministrativa dott. Michele Cappiello
quale titolare delle funzioni di supporto al RPCT per la trasparenza consistenti:

* nello svolgere stabilmente un'attivita di controllo sull'adempimento da parte dell'amministrazione
degli ohblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, assicurando la completezza, la chiarezza
e I'aggiornamento delle informazioni pubblicate;

* nel segnalare al RPCT, per la successiva trasmissione all'organo di indirizzo politico, all'Organismo
indipendente di valutazione (O1V}, all'Autorita nazionale anticorruzione e, nei casi pit gravi, all'ufficio
di disciplina i casi di mancato o ritardato adempimento degli obblighi di pubblicazione;

* nel provvedere all'aggiornamento della sezione del PTPC dedicata alla trasparenza, all'interno della
quale sono previste specifiche misure di monitoraggio sull'attuazione degli obblighi di trasparenza e
ulteriori misure e iniziative di promozione della trasparenza in rapporto con il Piano anticorruzione;

di pubblicare in modo permanente, ai fini della massima trasparenza e accessibilita (D.Lgs. 33/2013 e
ss.mm.ii.) il presente decreto sul sito istituzionale del Comune nella sezione "Amministrazione
trasparente";

e o Sl ] [ . - Er o . §
T j// Alrcone, 777 — Condc s S 2IEIRS - Dt TN 172550058

r,%/ NG STELTTT - -_%;z: (Jﬁ STTTEL — stcreari comneenie. ficsetiario, i of




ORI // Corter e
_"/?Jrfna/wi 0/ ,:/fg/é?)?f

= )

Corr G
di trasmettere il presente atto di nomina all'Autorita Nazionale Anticorruzione (ANAC) secondo le
modalita di cui alla deliberazione n. 831/2016;

PRI

di dare atto che il presente decreto ¢ inviato a mezzo pec agli interessati, pubblicato all'Albo Pretorio
online per 15 giorni consecutivi e trasmesso, per opportuna conoscenza, ai titolari di P.0. e all'0.1.V.

INDACO p.t.
Giuseppe Gyjda A

"f'u--{v- gy

=y o 7, = g s P sroceay
st077 - Sintane - Fiz G Hrcone. 777 — Condloe okt S0 25830657 - T tits F vvasasicnss

V4

St 659 SF285HT T (59 SHTPE — sreiren coarite e, forke i vic, 2. of
=

ol I i

=
&



